
ANO LXXVII SUPL. AO Nº 34, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

  BRASÍLIA - DF
Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 

Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

, 

DIARIO 
A 

DA CAMARA 
DOS DEPUTADOS 



   

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

(Biênio 2021/2023) 

   

PRESIDENTE ARTHUR LIRA (PP-AL)  

1º VICE-PRESIDENTE MARCELO RAMOS (PSD-AM)  

2º VICE-PRESIDENTE ANDRÉ DE PAULA (PSD-PE)  

1º SECRETÁRIO LUCIANO BIVAR (UNIÃO-PE)  

2ª SECRETÁRIA MARÍLIA ARRAES (PT-PE)  

3ª SECRETÁRIA ROSE MODESTO (PSDB-MS)  

4ª SECRETÁRIA 
ROSANGELA GOMES 

(REPUBLICANOS-RJ)  

1º SUPLENTE DE SECRETÁRIO EDUARDO BISMARCK (PDT-CE)  

2º SUPLENTE DE SECRETÁRIO GILBERTO NASCIMENTO (PSC-SP)  

3º SUPLENTE DE SECRETÁRIO ALEXANDRE LEITE (UNIÃO-SP)  

4º SUPLENTE DE SECRETÁRIO CÁSSIO ANDRADE (PSB-PA)  

 

 

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.



230 315

15 março

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

ATO DA MESA N. , DE f / 2022 

,A.Itera o Ato da Mesa nº 207, de 21 de outubro de 2021 , 
que estabelece o plano de retorno às atividades presenciais 
na Câmara dos Depu:ados. 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS , por ato de seu Presidente ac/ 
referendum, no uso de suas competências regimentais, resolve: 

Art. 1° Ficam revogados o inciso I e o§ 2° do art. 2° do Ato da Mesa nº 207, de 
21 de outubro de 2021 . 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Este Ato altera o Ato da Mesa nº 207, de 2021, que estabelece o plano de 
retorno às atividades presenciais, para revogar a obrigatoriedade do uso de m.=iscara 
de proteção facial para ingresso nas dependências da Câmara dos Deputados. 

Sala de Reuniões, em de 

Deputad~ UR LI;:, 
Pr~.sidente 

Cucur11errlu assirrcLlu µu· . Deµ ROSE MODESTO, Deµ . A.·1Llre Lle Pau a, D,µ . LUCIANO61VAR e uu.rus 

:ceio cigita de SEgu·cnça 2022-CZNN-IBUP-BGHR-Jl.1' ... hM. 

de 2022. 



4 Quarta-feira 16 DIÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - SUPLEMENTO Março de 2022

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CERTIDÃO 

Certifico, em cumprimento a determinação do Presidente da Câmara dos 

Deputados, Deputado Arthur Lira, que as assinaturas dos membros da Mesa 

Diretora foram colhidas de forma digital, conforme Ato da Mesa nº 80, de 

23/3/2016, artigo 2°, inciso li. 

Assinaram digitalmente os Senhores Deputados André de Paula, 

Segundo-Vice-Presidente; e Luciano Bivar, Primeiro-Secretário; e as Senhoras 

Deputadas Marília Arraes, Segunda-Secretária; Rose Modesto, Terceira

Secretária ; e Rosangela Gomes, Quarta-Secretária. 

Sousa Silva 
Secretário-Geral da Mesa 



Março de 2022 DIÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - SUPLEMENTO Quarta-feira 16 5

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
PRESIDÊNCIA 

A TO DO PRESIDENTE DE 08/03/2022 

Torna sem efeito o Ato que 
designou o Deputado Gilberto 
Nascimento para a relatoria do 
Grupo de Trabalho destinado a 
debater, aperfeiçoar e avançar no 
andamento do Projeto de Lei n. 
3890/2020 (Estatuto das 
Vítimas). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no regular 
desempenho de suas atribuições regimentais e em aditamento ao Ato do 
Presidente de 16/12/2021, publicado no Diário da Câmara dos Deputados, 
Edição Extra A, Página 4, de 17/12/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito o Ato publicado no Diário da Câmara dos 
Deputados, Página 863, de 10/02/2022, que designou o Deputado Gilberto 
Nascimento (PSC-SP) para a relatoria do Grupo de Trabalho destinado a 
debater, aperfeiçoar e avançar no andamento do Projeto de Lei n. 3890/2020 
(Estatuto das Vítimas). 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art?t. U/ ira 
Pre,idente 



6 Quarta-feira 16 DIÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - SUPLEMENTO Março de 2022

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
PRESIDÊNCIA 

ATO DO PRESIDENTE DE 08/03/2022 

Substitui a relatoria do Grupo de 
Trabalho destinado a debater, 
aperfeiçoar e avançar no 
andamento do Projeto de Lei n. 
3890/2020 (Estatuto das 
Vítimas). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no regular 
desempenho de suas atribuições regimentais e em aditamento ao Ato do 
Presidente de 16/12/2021, publicado no Diário da Câmara dos Deputados, 
Edição Extra A, Página 4, de 17/12/2021, que instituiu Grupo de Trabalho 
destinado a debater, aperfeiçoar e avançar no andamento do Projeto de Lei n. 
3890/2020 (Estatuto das Vítimas), 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Deputado Gilberto Nascimento (PSC-SP) para a 
relatoria do referido Grupo de Trabalho, em substituição à Deputada Soraya 
Santos (PL-RJ). 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 



 

*$241922$170443$* 
*$241922$170443$* 

Documento : 92277 - 1 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S 

ATO DO PRESIDENTE, de 8 de março de 2022, que “Torna sem efeito o 
Ato que designou o Deputado Gilberto Nascimento para a relatoria do 
Grupo de Trabalho destinado a debater, aperfeiçoar e avançar no 
andamento do Projeto de Lei n. 3890/2020 (Estatuto das Vítimas). ” 
 
ATO DO PRESIDENTE, de 8 de março de 2022, que “Substitui a relatoria 
do Grupo de Trabalho destinado a debater, aperfeiçoar e avançar no 
andamento do Projeto de Lei n. 3890/2020 (Estatuto das Vítimas). ” 
 
Em 15/março/2022. 
 
 Publique-se.  
 

 
 

Março de 2022 DIÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - SUPLEMENTO Quarta-feira 16 7

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.

ARTHU IRA 
Presidente da Câ~ ara dos Deputados 



Fale com a Câmara 

0800 0 619 619 

O /camaradeputados

O @camaradeputados

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Secretaria-Geral da Mesa 

Serviço de Publicação no DCD 

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem.camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br.


		2022-03-16T09:22:39-0300
	MANOEL DE ARAUJO RAMOS JUNIOR:26735156153




